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Ekonomiskt utgångsläge 
 

Samhällsekonomin och kommunsektorns ekonomi 

Kommunens ekonomi och verksamhet påverkas ständigt av förändringar i omvärlden. Exempel på 
förutsättningar som på olika sätt påverkar kommunens utveckling är:  

 Det internationella ekonomiska läget 

 Näringslivets och arbetsmarknadens utveckling 

 Politiska beslut av riksdag och regering 

 Utvecklingen i regionen 
I detta avsnitt beskrivs kort några av dessa förutsättningar. De grundas i Sveriges Kommuner och Landstings 
(SKL) senaste bedömningar. 
 
Högkonjunkturen dämpas 
Sveriges ekonomi har under 2017 och 2018 präglats av en högkonjunktur. Ökningen i antalet arbetade 
timmar och lönesumman i samhället har varit god, vilket är en avgörande faktor för utvecklingen av 
kommunernas skatteunderlag. Inom det närmaste året väntas konjunkturen kulminera för att sedan utvecklas 
betydligt svagare under kommande år och gå mot ett neutralt konjunkturläge. Inte bara Sverige har 
högkonjunktur. Även inom övriga EU är tillväxten starkare än den varit hittills under tiden efter den senaste 
finanskrisen 2008. Samtidigt finns det osäkerheter kring exempelvis effekterna av Storbritanniens utträde ur 
EU och konsekvenser av handelshinder mellan USA och omvärlden. 
 
Goda resultat för kommunerna 
Det samlade preliminära resultatet för Sveriges kommuner blev 24 miljarder kronor 2017. Det motsvarar 4,4 
procent av summan skatteintäkter och generella statsbidrag. Det är ett historiskt sett högt resultat och klart 
över tumregeln om 2 procent som ett mål för uppfyllande av god ekonomisk hushållning. 
 
Demografiskt tryck 
Sedan några år tillbaka ökar befolkningen i yngre och äldre åldrar betydligt snabbare än befolkningen i 
yrkesverksam ålder. Detta förhållande består framöver och innebär att kommunala kärnverksamheter såsom 
barnomsorg, skola och äldreomsorg behöver utökas kraftigt. De senaste åren har de demografiska 
förändringarna inneburit årliga ökningar av resursbehoven med cirka 0,5 procent. De kommande åren 
förväntas ökningen istället vara i genomsnitt 1,5 procent årligen. Det innebär också ett skifte, då den årliga 
tillväxten av skatteunderlaget väntas bli lägre än den årliga kostnadsökningen till följd av demografiska 
förändringar. Länge har skatteunderlagets ökning kunnat finansiera de demografiskt drivna volymökningarna 
i verksamheterna men de kommande åren kommer det inte längre att räcka. 
 
Stora investeringsbehov 
Behovet av investeringar har ökat och kommer fortsatt att vara stort inom kommunsektorn. Kommunernas 
investeringar (exklusive bolagen) uppgick 2017 till 62,6 mdkr, en ökning med 18 procent jämfört med 
föregående år. Kommunkoncernernas årliga investeringar uppgick till 78 mdkr 2008 och beräknas vara det 
dubbla 2020. Bostäder, verksamhetslokaler, infrastruktur och idrottsanläggningar, med mera behöver dels 
byggas ut till följd av en ökande befolkning, och dels behöver gamla anläggningar från 1960- och 70-talen nu 
ersättas. Den höga investeringstakten har inte fullt finansierats med egna medel. Kommunkoncernernas 
samlade låneskuld har därför ökat med 26 procent mellan 2012 och utgången av 2016, då den uppgick till 521 
miljarder kronor. 
 

Skatteunderlaget 

I tabellen nedan visas utvecklingen av skatteunderlaget från SKL:s senaste prognos från oktober 2018 
(cirkulär 18:37). Det nominella skatteunderlaget ligger det enskilda året 2018 över det tioåriga genomsnittet, 
men för åren 2019-2021 väntas det ligga under genomsnittet. Det reala skatteunderlaget, alltså rensat från 
pris- och löneökningar, väntas öka med cirka 1,6 procent 2018 för att sedan sjunka kraftigt mot som lägst 0,2 
procent 2020. Den enskilt viktigaste faktorn som driver skatteunderlagets förändring är antalet arbetade 
timmar i samhället. I prognosen för dessa ser man en avmattning i konjunkturen. 2018 ökar antalet arbetade 
timmar bedömt med 2,0 procent, för 2018 är ökningen 0,3 procent och för 2020 minskar antalet arbetade 
timmar i samhället med -0,3 procent. För 2021 väntas en blygsam ökning med 0,2 procent. 
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Skatteunderlagsutveckling, underliggande  2018 2019 2020 2021 

Genomsnitt 10 år bakåt 3,9% 3,8% 4,0% 4,1% 

Årlig förändring 4,3% 3,4% 3,3% 3,8% 

Differens 0,4% -0,4% -0,7% -0,3% 

Realt skatteunderlag 1,6% 0,6% 0,2% 0,8% 

Arbetade timmar i samhället, förändring 2,0% 0,3% -0,3% 0,2% 

 

Prisindex för kommunal verksamhet 
SKL beräknar kommunernas ökade verksamhetskostnader i löpande och fasta priser. Man tar fram ett 
prisindex för kommunal verksamhet (PKV) som harmonierar med övriga beräkningar som SKL gör, 
exempelvis skatteunderlagsprognoserna. Indexet återspeglar förändringen av kostnadsläget vid en oförändrad 
verksamhetsvolym och kan ligga till grund för en kompensationsmodell inom budgetarbetet. Eftersom ökade 
pensionskostnader driver upp indexet, justeras för detta då beräkningar av interna kompensationer bygger på 
indexet och pensionskostnader budgeteras centralt. 

 

Prisindex för kommunal verksamhet, PKV (SKL 18:37) 2018 2019 2020 2021 

Arbetskraftskostnader (justerat ökade pensionskostnader) 2,3% 3,0% 3,3% 3,3% 

Övrig förbrukning 2,3% 2,6% 2,7% 2,7% 

Sammanvägd prisförändring 2,3% 2,9% 3,0% 3,0% 

 

Statsbidrag 
Kommunerna är i sin budgetprocess beroende av tidig och tydlig information om intäkternas utveckling. 
Statsbidrag utgör en betydande del av kommunernas totala intäkter och har därmed stor betydelse för hur den 
kommunala verksamheten ska dimensioneras såväl i omfattning som i kvalitet. Det finns två typer av 
statsbidrag:  
 

 Generella statsbidrag. De generella statsbidragen har kommunen egen rådighet över i enlighet 
med principerna för det kommunala självstyret. De är föremål för politiska prioriteringar i 
respektive kommun. 

 Riktade (specialdestinerade) statsbidrag. De är avsedda att finansiera ett förbestämt ändamål 
eller uppdrag och redovisas ihop med andra verksamhetsanknutna intäkter. Dessa bidrag är ofta 
kopplade till någon form av motprestation samt återrapportering till statlig myndighet. I Kalmar 
har nämnderna ansvar för att bevaka och söka riktade statsbidrag inom sina respektive 
verksamhetsområden. 

 
Uppräkning av det generella statsbidraget 
I höstbudgetpropositionen 2017 räknades det generella statsbidraget upp i storleksordningen 5 miljarder 
kronor årligen för 2019 och 2020. Detta utöver de ”välfärdsmiljarder” som tillfördes kommun- och 
landstingssektorn 2016 och som fördelas dels efter invånarantal och dels efter andelen mottagande av 
nyanlända och asylsökande. En årlig uppräkning av det generella statsbidraget ger kommunsektorn stabilare 
långsiktiga planeringsförutsättningar för hela planperioden. Budgetförslaget utgår från att uppräkningen av 
statsbidraget kvarstår i enlighet med gällande statsbudget från hösten 2017.  
 
Regleringar enligt finansieringsprincipen 
I budgetpropositionen lägger regeringen normalt in ett antal poster i det generella statsbidraget till 
kommunerna avseende finansieringsprincipen. De uttrycks i kronor per invånare. Det kan vara bidrag som 
tidigare varit riktade som nu omvandlas till generella eller att kommunerna ges ansvar för nya verksamheter 
som staten finansierar. Grundprincipen i Kalmar är att dessa poster oavkortat fördelas ut till respektive 
nämnd som har ansvar för berörd verksamhet. Inför budget 2019 finns de regleringar kvar i nämndernas 
ramar som fastställdes i enlighet med höstbudgetpropositionen 2017. 
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Nya riktade statsbidrag 
I nuläget finns ingen höstbudgetproposition 2018 att förhålla sig till, och därmed inga nya riktade statsbidrag. 
Det råder även osäkerhet kring fortsättningen av vissa riktade statsbidrag. Statsbidraget för ökad bemanning 
inom äldreomsorgen och den så kallade byggbonusen är exempel på statsbidrag där det i dagsläget råder 
osäkerhet. Utgångspunkten i budgetarbetet har därför varit liggande statsbudget från 2018 och med de nivåer 
på generella och riktade statsbidrag inför 2019 som angivits där.  
 
 

Kommunalekonomiskt regelverk 
God ekonomisk hushållning, balanskravet 

Enligt kommunallagen ska kommuner ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet på både kort och lång 
sikt. Grundtanken bakom begreppet god ekonomisk hushållning är att varje generation av invånare ska bära 
kostnaderna för den service som de själva beslutar om och som de själva konsumerar, samt att gjorda 
investeringar ska kunna ersättas. En viktig förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det finns balans 
mellan löpande kostnader och intäkter. Verksamhetens nettokostnader bör därför inte öka i snabbare takt än 
skatteintäkter och statsbidrag. Om förbrukningen under ett år uppgår till mer än intäkterna innebär det att 
kommande generationer får betala för denna överkonsumtion. En ekonomi i balans samt en väl fungerande 
uppföljning och utvärdering av ekonomi och verksamhet är nödvändiga förutsättningar för att kommunen ska 
kunna leva upp till kravet på god ekonomisk hushållning. Kravet på god ekonomisk hushållning är överordnat 
balanskravet. Balanskravet innebär att intäkterna ska överstiga kostnaderna. För att uppnå kravet på god 
ekonomisk hushållning räcker det inte att balanskravet är uppfyllt, utan resultatet bör ligga på en nivå som realt 
sett konsoliderar ekonomin på kort och lång sikt. En tumregel inom kommunsektorn är att resultatnivån för att 
uppnå god ekonomisk hushållning bör uppgå till minst två procent av skatter och utjämning och generella 
statsbidrag. 
 
Reglerna om återställande av uppkomna underskott och så kallade synnerliga skäl benämns ofta som 
”balanskrav”. Balanskravet är det resultatmässiga golv som inte får underskridas om man ska efterleva 
lagstiftningen. Kravet på återställande har stärkts genom att fullmäktige ska anta en åtgärdsplan som ska täcka 
hela underskottet. Beslut om en reglering av underskottet ska tas senast i budget det tredje året efter det år då 
underskottet uppkom. Om negativt resultat konstateras ska en åtgärdsplan tas fram. Enligt regelverket ska en 
kommun återställa ett negativt balanskravsresultat inom tre år. Ett underskott 2018 ska vara återställt senast 
vid utgången av 2021. Det lokala ansvaret för att tolka och efterleva lagstiftningen är tydligt. Laglighetsprövning 
av en kommuns budgetbeslut eller ett beslut att inte återställa ett negativt resultat kan inte ske. Dessa beslut 
ska prövas i det politiska systemet. Om det finns ”synnerliga skäl” kan dock den budgeterade resultaträkningen 
undantagsvis underbalanseras. Det innebär att synnerliga skäl omfattar både budget och utfall. 
 

Resultatutjämningsreserv (RUR) 
Från och med 2013 anger kommunallagen att fullmäktige ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning. Om vissa förutsättningar är uppfyllda får kommunen i en balanskravsutredning reservera och 
disponera medel till/från en resultatutjämningsreserv (RUR). Om RUR ska användas måste riktlinjerna för 
god ekonomisk hushållning även omfatta hanteringen av en sådan reserv. Det främsta syftet med 
lagändringen är att kommuner och landsting i balanskravsutredningen ska få möjligheter att utjämna intäkter 
över tid och därigenom få bättre förutsättningar att möta effekterna av konjunkturvariationer. 
Kommunfullmäktige beslutade i december 2013 om riktlinjer för god ekonomisk hushållning och 
resultatutjämningsreserv (RUR). 
 
Kalmar kommun har vid ingången av 2018 en resultatutjämningsreserv uppgående till 176,6 mnkr. Enligt den 
senaste skatteunderlagsprognosen från SKL 18:37 kommer rikets underliggande skatteunderlagsutveckling att 
vara lägre än det tioåriga genomsnittet för skatteunderlagsutvecklingen samtliga tre år i planeringsperioden 
2019-2021. Det är grundkravet för att kunna disponera medel ur RUR. Medel ur RUR får endast täcka ett 
negativt balanskravsresultat. För planperioden kan det bli aktuellt med disponering av RUR år 2021 då 
balanskravsresultatet med nuvarande förutsättningar är negativt. 
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Utformning och innehåll i finansiella mål och övriga mål och riktlinjer för 

verksamheten 

Enligt kommunallagen ska budgeten innehålla en plan för verksamheten och ekonomin under budgetåret. I 
planen ska skattesatsen och anslagen anges. Av planen ska också framgå hur verksamheten ska finansieras 
och hur den ekonomiska ställningen beräknas vara vid budgetårets slut. Kommuner ska för verksamheten 
ange mål och riktlinjer som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning. För ekonomin ska de 
finansiella mål som är av betydelse för en god ekonomisk hushållning anges. Budgeten ska också innehålla en 
plan för ekonomin för en period av tre år. Budgetåret ska alltid vara periodens första år. 

 

Det är viktigt att mål och riktlinjer uttrycker realism och handlingsberedskap samt att de kontinuerligt 
utvärderas och omprövas. Verksamheterna ska bedrivas ändamålsenligt och kostnadseffektivt. Det ska finnas 
ett tydligt samband mellan resursåtgång, prestationer, resultat och effekter. Det kräver också en utvecklad 
planering med framförhållning och handlingsberedskap, tydliga och mätbara mål samt en rättvisande och 
tillförlitlig redovisning som ger information om avvikelser gentemot uppställda mål. Förvaltningsberättelsen 
ska innehålla en utvärdering av om resultatet är förenligt med de mål fullmäktige beslutat om.  

 

I planen ska anges en tydlig ambitionsnivå för den egna finansiella utvecklingen. Exempel på vad som kan ingå 
i den finansiella målsättningen är resultatkrav med anledning av framtida kapacitetsbehov med nuvarande 
service. Resultatkravet bör ligga på en nivå som konsoliderar ekonomin. Andra exempel på mål är 
skuldsättningen på kort och lång sikt, soliditet samt hur investeringar och pensioner ska finansieras.  
 

Kommunalekonomisk utjämning, LSS-utjämning och fastighetsavgift 

I systemet för kommunalekonomisk utjämning ingår en modell för inkomstutjämning, en för 
kostnadsutjämning samt strukturbidrag, införandebidrag och en regleringspost. Syftet med utjämningen är att 
åstadkomma likvärdiga ekonomiska förutsättningar för alla kommuner och landsting att bedriva sin 
verksamhet. 
 
Kommuner garanteras genom ett inkomstutjämningsbidrag 115 procent av den uppräknade 
medelskattekraften. Kommuner som har en skattekraft över den nivån betalar en inkomstutjämningsavgift till 
staten.  
 
Kostnadsutjämningen syftar till att utjämna för strukturella behovs- och kostnadsskillnader. Systemet ska 
däremot inte utjämna för kostnader som beror på skillnader i vald ambitionsnivå, avgiftsuttag och effektivitet. 
Kostnadsutjämningen för kommuner består av nio delmodeller, nämligen förskoleverksamhet och 
skolbarnsomsorg, förskoleklass och grundskola, gymnasieskola, individ- och familjeomsorg, barn och 
ungdomar med utländsk bakgrund, äldreomsorg, befolkningsförändringar, bebyggelsestruktur samt 
lönestruktur. Därtill kommer delmodellen kollektivtrafik som är gemensam för kommuner och landsting. 
 
För varje delmodell beräknas en standardkostnad. Standardkostnaderna summeras till en referenskostnad för 
varje kommun. Kommuner som har en lägre referenskostnad än genomsnittet får betala en 
kostnadsutjämningsavgift och de kommuner och landsting som har en högre referenskostnad får ett 
kostnadsutjämningsbidrag.  
 
Nettot av inkomstutjämning, kostnadsutjämning, strukturbidrag och införandebidrag jämförs med statens 
anslag för kommuner för aktuellt utjämningsår. Om bidragsinkomsterna för kommunerna överstiger anslaget 
i statsbudgeten till kommunsektorn ska en regleringsavgift erläggas. Om bidragsinkomsterna för kommunerna 
uppgår till ett belopp som är mindre än anslaget till sektorn utgår ett regleringsbidrag. Bidraget eller avgiften 
beräknas för kommuner på totalnivå och var för sig som ett enhetligt belopp uttryckt i kronor per invånare. 
 
För den kommunala ekonomin är effekten av en befolkningsförändring marginell, vilket också är den bärande 
tanken med den kommunalekonomiska utjämningen. I ett vidare samhällsperspektiv finns det positiva 
effekter av en befolkningsökning. Det går dock inte att säga att en befolkningsökning per automatik är 
lönsam för den rent kommunala ekonomin. Avgörande för det är den demografiska fördelningen av 
befolkningsökningen och kostnadsläget i de kommunala verksamheter som dessa personer kommer att nyttja.  
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Intäkter från skatt och 
utjämning (kronor per 
invånare), SKL 18:37 2018 2021 

 
Skatteintäkter 46 659 50 270 

Slutavräkning -173  

Inkomstutjämningsbidrag 8 854 9 503 

Kostnadsutjämningsavgift -2 835 -2 783 

Regleringsbidrag/avgift 157 617 

LSS-utjämning 2 110 2 192 

Fastighetsavgift 1 767 1 763 

Summa intäkter (kr/invånare) 56 539 61 562 

 
LSS, Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade, tillkom 1993 i samband med den handikappreform 
som då genomfördes. Syftet med reformen var i första hand att ge personer med omfattande 
funktionsnedsättning en starkare ställning i samhället med hjälp av insatser anpassade till den 
funktionshindrades individuella behov. Från och med 2004 infördes ett nationellt kostnadsutjämningssystem 
avseende kommunernas LSS-kostnader. Utjämningssystemet för LSS-kostnader innebär att den enskilda 
kommunens standardkostnad relateras till den genomsnittliga standardkostnaden i landet. Beroende på 
avvikelse lämnas ett bidrag eller betalas en avgift. LSS-utjämningsbidraget för Kalmar kommun 2018 uppgår till 
142,0 mnkr.  
 
År 2008 infördes en kommunal fastighetsavgift. För 2008 var denna intäkt neutral då motsvarande belopp 
minskades i den kommunala utjämningen. Avgiften som fastighetsägarna får betala räknas upp med 
inkomstbasbeloppets förändring och dessutom kommer troligen avgiften öka genom att taxeringsvärdena på 
fastigheterna ökar. Detta innebär för kommunernas del en uppräkning av intäkterna med en eftersläpning på 
två år. Intäkterna från fastighetsavgiften för Kalmar kommun 2018 uppgår till cirka 118,9 mnkr.  
 
 

Kalmar kommuns egna budgetförutsättningar 
Befolkning 

Beräkningen av kommunens skatteintäkter och kommunal utjämning, se not 2 i resultaträkningen, baseras på 
den senaste prognosen från Sveriges Kommuner och Landsting (cirkulär 18:37). I beräkningen har antagits att 
kommunens befolkning kommer att öka med i genomsnitt 744 invånare årligen 2018-2021 i enlighet med 
kommunens befolkningsprognos 2018.  
Befolkningsprognosen ligger till grund för både beräknade intäkter och kostnader. Intäkterna genom skatter, 
kommunal utjämning och generella statsbidrag. Kostnaderna genom de resursfördelningssystem som ger 
nämnderna ökade resurser för fler barn och elever i förskola och skola samt för äldre i omsorgen. Det är 
viktigt att beräkningarna utgår från en och samma befolkningsprognos för att det budgeterade resultatet ska 
bli rättvisande.  
 

Personal 
Kalmar är en växande kommun och därmed ökar även antalet tillsvidareanställda kontinuerligt. 
Genomsnittsantalet tillsvidareanställda årsarbetare under perioden jan-aug 2018 var 5 203 personer (varav 77 
% kvinnor och 23 % män). Det är en ökning jämfört med genomsnittet för samma period 2017 med 22 
personer. För en utförlig information om, och analys av, personalområdet inom Kalmar kommun hänvisas till 
Personalöversikt 2017 utgiven av kommunledningskontorets HR-verksamhet. Dokumentet finns på 
www.kalmar.se. 
 

Skattesats 

Utdebiteringen i Kalmar kommun uppgår 2018 till 33,18 kronor, varav kommunalskatten uppgår till 21,81 
och landstingsskatten 11,37. Enligt Statistiska centralbyrån är den total kommunala medelskattesatsen 32,12 
procent 2018, varav den primärkommunala genomsnittliga skattesatsen i riket uppgår 2018 till 20,74 procent. 
Förslaget till Verksamhetsplan med budget 2019 och ekonomisk planering 2020–2021 baseras på en oförändrad 
kommunalskatt för Kalmar kommun, det vill säga en utdebitering på 21,81 procent. 
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Skatteintäkter 

Skatteintäkterna för 2018–2021 grundas på skatteunderlaget enligt 2017 års taxering. Skatteunderlaget räknas 
upp till det aktuella budgetåret med uppräkningsfaktorer som innehåller prognoser för den ekonomiska 
utvecklingen. 

 

Verksamhetens nettokostnader 

Som underlag till budget 2019 ligger 2018 års budget. Nämndernas anslag respektive år 2019–2021 är angivna 
i 2018 års lönenivå. Under finansförvaltningen har kostnadsökningar beräknats för 2019–2021 års 
lönerevisioner. I samband med att respektive års lönerevision är avslutad kommer nämnderna att 
kompenseras för den genomsnittliga utvecklingen av lönesumman. 
 
I förslaget till budget för 2019 och ekonomisk planering för 2020–2021 har, i likhet med tidigare budgetar, 
inte någon justering av nämndernas budgetramar gjorts med hänsyn till inflation/deflation. Däremot ska 
nämnderna bedöma kostnadsutvecklingen för olika typer av varor och tjänster och beakta detta i sina 
internbudgetar. 
 
De senare åren har det skett och kommer det att ske omfördelningar av resurser mellan nämnderna. Till 
största delen beror omfördelningen på volymförändringar och omorganisationer med förändrad 
ansvarsfördelning mellan nämnderna. 
 

Nettokostnadsavvikelse 

Nettokostnadsavvikelse visar avvikelsen i procent mellan nettokostnad (faktisk kostnad) och referenskostnad 
för verksamheterna förskola, fritidshem, grundskola, gymnasieskola, individ- och familjeomsorg och vård och 
omsorg om äldre. Referenskostnaden är den teoretiskt beräknade kostnaden för en kommun och används i 
kostnadsutjämningen. Kostnadsutjämningen är till för att utjämna strukturella behovs- och 
kostnadsskillnader. Den utjämnar däremot inte för skillnader i ambitionsnivå, effektivitet eller avgiftsuttag. 
 
Referenskostnaden kan också sägas vara den kostnad som kommunen ska ha om verksamheten bedrevs på 
en genomsnittlig avgifts-, ambitions-, och effektivitetsnivå och där hänsyn tagits till de strukturella faktorerna. 
Strukturella faktorer är exempelvis åldersstruktur, medborgarnas socioekonomiska bakgrund, geografiska 
förutsättningar m.m. Referenskostnader beräknas inom verksamhetsområdena förskola, fritidshem, 
grundskola, gymnasieskola, äldreomsorg samt individ- och familjeomsorg. 
 
Kalmars nettokostnadsavvikelse totalt 2017 understiger referenskostnaden med 49 mnkr vilket motsvarar 2,0 
procent. Det är en minskning med cirka 200 mnkr från 2012 då avvikelsen var +154 mnkr vilket motsvarade 
8,0 procent över referenskostnaden som Kalmars struktur motiverar.  
 

Nettokostnadsavvikelse totalt 
(exkl. LSS)  2012 2013 2014 2015 2016 

 
2017 

Mnkr, Kalmar 154 145 122 54 8 -49 

Procent, Kalmar 8,0% 7,3% 5,9% 2,5% 0,3% -2,0% 

Procent, KKVH 1,9% 2,1% 2,1% 1,1% 1,6% 4,0% 

Procent, Liknande kommuner 6,8% 5,2% 4,1% 4,8% 3,6% 3,4% 

 
Under samma tidsperiod har den genomsnittliga nettokostnadsavvikelsen för jämförelsekommunerna KKVH 
(Karlskrona, Kristianstad, Växjö och Halmstad) ökat från 1,9 procent till 4,0 procent över referenskostnad. 
Gruppen liknande kommuner har en nettokostnadsavvikelse på 3,4 över referenskostnad 2017. 
   

Investeringar 2019–2021 

I bilaga 3 och 4 redovisas investeringsplan för åren 2019–2021. Totalbeloppet för respektive investering är 
fördelat under den period den beräknas kunna genomföras. Sammantaget för åren 2019–2021 uppgår 
investeringarna till 1 777 mnkr. Av dessa investeringar avser 727 mnkr exploateringsverksamhet eller andra 
räntabla investeringar. Det årliga taket för icke räntabla investeringar ligger fast på 350 mnkr vilket totalt ger 
1 050 mnkr för planeringsperioden.  
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Pensionerna i dag och i framtiden 

Enligt lagen om kommunal redovisning ska pensioner redovisas efter den så kallade blandmodellen. Detta 
innebär att pensionsförmåner intjänade från och med 1998 redovisas som en avsättning i balansräkningen. 
Pensioner intjänade före 1998 redovisas som en ansvarsförbindelse. Av det skälet redovisas soliditetsmåttet 
både med och utan den skuld som redovisas i ansvarsförbindelsen. Pensionskostnadernas andel av summan 
av skatteintäkter och kommunal utjämning är oförändrad mellan 2018 och 2021 kring cirka 6,0 procent.  
 
 

Kalmar kommuns principer för ekonomistyrning 
Budgetprocess 
Kommunens budgetprocess innebär att tyngdpunkten i det kommuncentrala budgetarbetet ligger under 
hösten. Kommunfullmäktige i november/december tar inte enbart beslut om ramar för den kommande 
treårsperioden, utan fastställer budgeten som helhet, inklusive skattesatsen.  
 
Med utgångspunkt i kommunfullmäktiges beslutade budget antar nämnderna och bolagsstyrelserna egna mål 
och fördelar resurser inom den egna verksamheten. Respektive facknämnd beslutar om internbudget och 
verksamhetsplan senast den 31 januari.  
 
Senast den 31 maj ska nämnderna ha antagit ett budgetunderlag innehållande eventuella särskilda förslag och 
lämnat det till kommunstyrelsen inför nästkommande års budgetprocess. I budgetunderlaget beskrivs de 
ekonomiska och verksamhetsmässiga utmaningarna under den närmaste treårsperioden. Utgångspunkten är 
oförändrade resurser utöver gällande resursfördelningssystem och gällande kompensationer av löneökningar, 
hyror och kapitaltjänstkostnader etc.  
 
Nämnden beskriver eventuella förändrade förutsättningar, möjligheter eller risker som den inte kan hantera 
med egna prioriteringar och åtgärder inom befintlig budgetram utan att göra väsentliga avsteg från 
verksamhetens nuvarande omfattning, kvalitet eller ambitionsnivå. I beskrivningen kan belopp anges vid 
konkreta behov av förändrade resurser.  
 

Justering av budgetramar, fördelningsprinciper 

Anslag i budgeten anvisas till nämnderna som totala nettoanslag i driftbudgeten. För ombudgeteringar av 
anslag gäller: 
  

 Nämnd får inte fatta beslut om ombudgeteringar som medför väsentliga ändringar av servicenivå, 
berör frågor av principiell art eller annat av särskild vikt. Sådana förslag ska överlämnas till 
kommunstyrelsen och kommunfullmäktige för beslut. I övriga fall kan nämnd besluta om 
ombudgeteringar inom sitt verksamhetsområde. Nämnd får uppdra åt sin ordförande och vice 
ordförande eller åt förvaltningschefen att fatta beslut om rutinmässiga ombudgeteringar av 
administrativ karaktär.  

 

 Kommunstyrelsen får fatta beslut om sådana ombudgeteringar mellan nämnder som inte medför 
ändringar av servicenivå, berör frågor av principiell art eller annars är av särskild vikt. Övriga förslag 
ska överlämnas till kommunfullmäktige för beslut.  

 

 Justering av budgetramar mellan nämnder av organisatorisk, administrativ eller redovisningsteknisk 
karaktär som inte får någon nettopåverkan på resultatet eller de faktiska resurserna för nämndernas 
verksamhet får beslutas av kommundirektören. Exempel på sådan åtgärd är att skifta 
internfakturering mot ramjustering för interna tjänster i syfte att förenkla den administrativa 
hanteringen. Inför 2019 övergår IT-verksamheten från servicenämnden till kommunstyrelsen och 
från intäktsfinansiering till rambudgetfinansiering avseende förvaltningarnas del. Framöver görs årlig 
ramjustering grundat på volymförändringar i verksamheterna som påverkar IT-verksamhetens 
leverans. Kommundirektören får besluta om omfattningen på ramjusteringarna med underlag från 
IT-verksamheten. 
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    Kommunstyrelsen får besluta om senareläggning av planerade investeringar i budgeten, om det 
riskerar att bli avvikelser mot fastställd budget som begränsar kommunens finansiella 
handlingsutrymme. 

 
Resursfördelningssystem 
I Kalmar kommun tillämpas en resursfördelningsmodell där hänsyn tas till befolkningsförändringar i olika 
åldersgrupper. Detta innebär att budgetramarna för grundskola, gymnasieskola och barnomsorg räknas fram 
utifrån antalet barn och elever som beräknas finnas i verksamheterna för det aktuella budgetåret. Den senaste 
befolkningsprognosen ligger till grund för en sådan justering. Det finns även en modell för att ta hänsyn till 
befolkningsförändringar för hemtjänsten inom äldreomsorgen samt för drift av tillkommande ytor (gator, 
vägar och parker) i serviceförvaltningen.  
Resursfördelningssystemen bygger på en politisk vilja att säkerställa att nya invånare och brukare får samma 
resurser till förfogande som de befintliga. Inför 2019 lämnas en kompensation i utbildningsnämndens och 
Södermöre kommundelsnämnds driftbudgetramar avseende ökad vistelsetid i förskolan. Inför kommande års 
justeringar utarbetas en modell för att komplettera befintligt resursfördelningssystem med vistelsetid i 
förskola. 
 
Löneökningar 
I centralt anslag upptas belopp för beräknade kostnadsökningar till följd av årliga lönerevisioner. Potten 
fördelas till nämnderna utifrån HR-verksamhetens löneunderlag. Därutöver finns ett årligt anslag på 1,5 mnkr 
att fördela till särskilda insatser. Anslagets storlek tar sin utgångspunkt i antaganden om framtida 
löneutveckling. 
 
Hyror och kapitaltjänstkostnader 
I centralt anslag upptas belopp för beräknade kompensationer till nämnderna för nya hyror och 
kapitaltjänstkostnader baserat på de interna och externa hyror som ger rätt till kompensation. Endast 
nettokostnadsökningen kompenseras. Anslagets storlek tar sin utgångspunkt i investeringsbudgeten och 
externa hyror. 
 
Komponentredovisning 
Inför 2018 infördes komponentredovisning i Kalmar kommun. Det innebar att anläggningstillgångar delades 
upp i komponenter med olika avskrivningstider och en omfördelning gjordes mellan underhållskostnader i 
driftredovisningen och investeringsutgifter. Kortsiktigt gav övergången en positiv resultateffekt som över tid 
minskar i omfattning i takt med att avskrivningarna på investeringarna ökar. Denna effekt är 
redovisningsteknisk och medför inte ett motsvarande kassaflöde. Framöver görs en successiv återläggning av 
nämndernas driftbudgetramar i takt med ökande kapitaltjänstkostnader för komponentavskrivna 
anläggningstillgångar. 
 
Upphandling 
I de fall upphandlingar av varor och tjänster medför väsentligt förändrade kostnader kan nämnds budgetram 
bli föremål för justering. Effekten av upphandlingarna följs upp löpande, och halva kostnadsförändringen kan 
utgöra grund för ramjustering.  
 
Allmänna val till kommun, landsting och riksdag 2018 samt Europaparlamentet 2019 
För 2018 anslogs till kommunstyrelsen 1,5 mnkr för kommunens kostnad att genomföra val till riksdag, 
landsting och kommun. För 2019 anslås till kommunstyrelsen 1,0 mnkr för val till Europaparlamentet. För 
dessa val ska - liksom vid tidigare val och folkomröstningar - gälla följande principer för fördelning av 
kostnader för lokaler och personal:  
Valnämnden får disponera de kommunala lokaler som behövs för valförrättningen och liksom tidigare ska det 
inte tas ut någon hyra för dessa lokaler. Däremot ska valnämnden stå för extrakostnader som drabbar 
förvaltningarna för i första hand städning och extratid för vaktmästare och hantverkare. Vidare får 
valnämnden i samma utsträckning som tidigare använda personal på kommunens förvaltningar för 
planläggning av valen och det ska ske utan kostnad för valnämnden.  
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Resultatöverföring i samband med bokslut 

Överskott eller underskott mot driftbudget regleras mot resultatutjämningsfonden. Kommunfullmäktige kan 
senast i samband med fastställande av årsredovisning justera det belopp som ska regleras mot 
resultatutjämningsfonden. 
 
Nämnd kan föreslå disponering av medel från resultatutjämningsfonden. Förslaget får inte innebära utökad 
verksamhet på längre sikt. Resultatutjämningsfonden kan också användas till investeringar. Ett sådant förslag 
ska lämnas senast den 30 oktober och som behandlas av kommunfullmäktige i samband med beslut om 
budget för kommande år.  
 
När ett underskott regleras mot resultatutjämningsfonden ska det täckas med motsvarande överskott de 
närmast två följande åren. Nämnden ska löpande i årsrapport, delårsbokslut och budgetuppföljningar 
redovisa vilka åtgärder som kommer att vidtas för att återställa resultatutjämningsfonden. 
 

Ekonomi- och verksamhetsuppföljning 

En fungerande ekonomistyrning förutsätter att det finns en utvecklad ekonomi- och verksamhetsuppföljning. 
Ekonomistyrningens främsta uppgift är att signalera avvikelser så att organisationen så snabbt som möjligt ska 
kunna göra förändringar i verksamheten. 
 
Respektive nämnd ansvarar för uppföljning av verksamhet och ekonomi inom sitt verksamhetsområde. 
Uppföljning ska ske på nivåer som tilldelats ett verksamhets- och ekonomiskt ansvar. Varje förvaltning 
ansvarar för att kontinuerlig avrapportering sker till respektive nämnd vid fastställda tidpunkter. Nämnderna 
ansvarar för att rapportering till kommunstyrelse och kommunfullmäktige i enlighet med anvisningar 
genomförs. Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret att följa hur verksamhet och ekonomi utvecklas 
för hela kommunkoncernen. 
 
Uppföljning ska ske i form av: 

 Delårsrapport per den siste augusti och årsredovisning per den siste december till 
kommunfullmäktige. 

 Tertialrapport per den siste april till kommunstyrelsen. 

 Månadsrapport per den siste februari, juni och oktober till kommunstyrelsen. Månadsrapporten har ett rent 
ekonomifokus och syftar till att ge en aktuell prognos av det beräknade utfallet för helåret. 

 Verksamhetsplanens fokusområden, fullmäktigemål och uppdrag följs upp i tertialrapporten per den 
siste april, i delårsrapporten efter augusti och i årsredovisningen. 

 

Nämnds åtgärder vid konstaterad eller befarad budgetavvikelse 

Med budgetavvikelse avses både verksamhets- och beloppsavvikelse från fastställd årsbudget eller särskilt 
budgetbeslut (tilläggsbudget). Så snart avvikelse befaras eller har konstaterats är nämnd skyldig att vidta 
åtgärder så att anslaget kan hållas. I de fall nämnden planerar eller har vidtagit åtgärder för att hålla budgeten 
ska dessa också redovisas i den löpande uppföljningen. Åtgärder som innebär väsentliga avsteg från de av 
kommunfullmäktige antagna målen eller ambitionsnivåerna för verksamheten får inte vidtas utan 
kommunfullmäktiges beslut.  
 
Vid konflikt mellan anslag och verksamhetsvolym gäller anslag. Ekonomin utgör därmed gräns för 
verksamhetens omfattning. 
 

Investeringsverksamheten 
Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för den av kommunfullmäktige beslutade 
investeringsbudgeten. Investeringsbudgetramen utgör ett ”tak” för respektive år. Oförbrukade medel mellan 
faktisk förbrukning och taknivån överförs inte till nästkommande år.  Tidsförskjutna investeringar får 
inrymmas i kommande års ram. Två tjänstemannagrupper har införts med beredande ansvar i 
investeringsprocessen; plan- och investeringsberedningen (PIB) och genomförandegruppen. PIB är 
beredande grupp till kommunstyrelsen samt till planutskottet, som är underställt 
kommunstyrelsen. Genomförandegruppen består av representanter för funktionerna inom kommunen med 
ansvar för utförandet av beställda investeringar. I genomförandegruppen finns även representanter från 
Kalmar Vatten och Kalmar Energi för samordning av projekt. 
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Planering 

• Kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi ansvarar för den övergripande tidplanen 
och kopplingen till budgetprocessen i övrigt. 

• Kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi ansvarar för att i samverkan med 
förvaltningarna ta fram underlag för samtliga investeringar. 

• Serviceförvaltningen ansvarar för att ta fram underlag för investeringar avseende verksamheternas 
lokalbehov, som överlämnas till kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi för vidare 
hantering. 

• Samhällsbyggnadskontoret ansvarar tillsammans med serviceförvaltningen för att ta fram underlag 
för investeringar avseende infrastruktur (gatuverksamhet, parkverksamhet, friluftsverksamhet etc.), 
som överlämnas till kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi för vidare hantering. 

• Verksamhetsområde projekt- och exploatering ansvarar för att ta fram underlag för investeringar 
gällande exploateringsverksamheten, som överlämnas till kommunledningskontorets 
verksamhetsområde ekonomi för vidare hantering. 

• För löpande investeringsbehov av inventarier etc. har respektive förvaltning ett samlingsanslag. Varje 
förvaltning tar fram underlag för de investeringar som redovisas på förvaltningen och överlämnar 
dessa till kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi för vidare hantering. Investeringar 
som redovisas på respektive förvaltning avser främst inköp av inventarier etc. Serviceförvaltningen 
ansvarar också för inköp inom till exempel transport. 

• Framtagna underlag sammanställs av kommunledningskontorets verksamhetsområde ekonomi för 
beredning i PIB. Investeringar avseende lokaler, infrastruktur och exploateringsverksamhet bereds i 
genomförandegruppen innan det överlämnas till PIB. Respektive förvaltning rapporterar framförda 
investeringsbehov avseende lokaler och infrastruktur till respektive nämnd. PIB bereder 
investeringarna och överlämnar underlag till politiska majoriteten som en del i det totala 
budgetförslaget för vidare hantering i kommunstyrelsens arbetsutskott och kommunstyrelsen, för att 
slutligen fastställas i kommunfullmäktige. PIB informerar också förvaltningschefsgruppen under 
beredningstiden. 

 
Genomförande 
Kommunstyrelsen är ansvarig för samtliga investeringar förutom för de investeringar (vanligtvis inventarier) 
som hanteras på respektive nämnd. 
Kommunstyrelsen har rätt att, utifrån ändrade förutsättningar, besluta om ändringar inom 
kommunfullmäktiges beslutade investeringsbudget. För beslut om ändringar gäller följande: 

• Omdisponeringar får endast göras mellan åren i den aktuella planperioden. 

• Den totala investeringsbudgetramen för respektive år inom planperioden får inte överskridas. 

• Omdisponeringar får endast göras mellan objekt som ingår i underlaget för kommunfullmäktiges 
beslutade budget för planperioden. 

• Helt nya objekt kan enbart växlas mot att ett tidigare beslutat objekt helt eller delvis tas bort ur 
planperioden. 

 
Uppföljning 
Beslutad total investeringsbudget följs löpande upp av kommunledningskontorets verksamhetsområde 
ekonomi och redovisas till kommunfullmäktige i samband med ordinarie budgetuppföljningar. Uppföljning 
och prognos rapporteras löpande till PIB med uppgift om eventuella avvikelser mot investeringstak och/eller 
enskilt projekt för vidare åtgärd. 
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Finansiell analys 
Syftet med analysen är att belysa var kommunen befinner sig finansiellt och hur utvecklingen över tiden ser 
ut. Genom analys av de fyra perspektiven resultat, kapacitet, risk och kontroll identifieras finansiella problem och 
visar om kommunen har god ekonomisk hushållning eller inte. I detta innefattas att kommunen i ett kort och 
medellångt perspektiv inte behöver vidta drastiska åtgärder för att möta finansiella problem. 
 

Resultat och kapacitet 

Ett sätt att belysa god ekonomisk hushållning är att studera det löpande resultatet. Balans mellan löpande 
intäkter och kostnader är en grundförutsättning för god ekonomi i kommunen. God ekonomisk hushållning 
innebär att dagens kommunmedborgare ska finansiera sin egen kommunala välfärd och inte förbruka den 
förmögenhet som tidigare generationer byggt upp. Resultatet måste därför vara tillräckligt högt för att dels 
värdesäkra det egna kapitalet och dels täcka kommande ökade pensionsutbetalningar. Det bör också finnas en 
marginal som klarar oförutsedda händelser och risker, till exempel negativ skatteutveckling, eventuellt 
infriande av borgensåtaganden och oväntade kostnadsökningar.  
 

Årets resultat Bokslut Prognos  Budget Planering Planering 

  2017 2018 2019 2020 2021 

Årets resultat (mnkr) 135,9 127,0 40,4 14,1 -29,7 

 
För planeringsperioden beräknas ett resultat på 40,4 mnkr för 2019, för 2020 beräknas ett resultat på 14,1 
mnkr och för 2021 ett resultat på -29,7 mnkr. Det genomsnittliga budgeterade årliga resultatet för perioden 
2019–2021 planeras därmed uppgå till 8,3 mnkr. 
 

Nettokostnadsandel 

En grundläggande förutsättning för god ekonomisk hushållning är att det finns balans mellan intäkter och 
kostnader. Intäkterna måste överstiga kostnaderna så att utrymme skapas, dels för att skapa en rimlig nivå för 
egenfinansierade investeringar och dels för att möta förändrade ekonomiska förutsättningar.  
 
Ett sätt att belysa detta är att analysera hur stor andel nettokostnaden tar i anspråk av skatteintäkter och 
kommunal utjämning. Enligt principerna för god ekonomisk hushållning är tumregeln att nettokostnaden 
över tid inte bör överstiga 98 procent av summan av skatteintäkter och mellankommunal utjämning. SKL:s 
bedömning är dock att sektorn de närmaste åren inte kommer att klara detta, utan istället hamna i närheten av 
99 procent trots att man förutsätter uppräkningar av de generella statsbidragen, skattehöjningar och 
effektiviseringar i verksamheterna. 
 
Kommunens nettokostnadsandel för det enskilda året 2017 var 96,3 procent och för den rullande 
femårsperioden 2013-2017 97,6 procent, vilket därmed uppfyllde det finansiella målet om högst 99,0 procent i 
verksamhetsplan 2017. Enligt budget kommer nettokostnadsandelen för de enskilda åren att vara 99,0 
procent för 2019, 99,7 procent för 2020 och 100,7 procent för 2021.  
 
Över en rullande femårsperiod bakåt med 2019 som utgångspunkt beräknas nettokostnadsandelen till 97,1 
procent. Med utgångspunkt 2020 beräknas nettokostnadsandelen till 97,5 procent och med utgångspunkt 
2021 till 98,6 procent. Det finansiella målet om en nettokostnadsandel om högst 99 procent över en rullande 
femårsperiod uppnås således under hela planeringsperioden, även om trenden är vikande. 
 

Nettokostnadsandel Bokslut Prognos  Budget Planering  Planering 

(%) 2017 2018 2019 2020 2021 

Enskilt år 96,3% 96,7% 99,0% 99,7% 100,7% 

Rullande femårsperiod 97,6% 97,3% 97,1% 97,5% 98,6% 
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Självfinansieringsgrad 

När den löpande driften har finansierats bör det återstå en så stor andel av intäkterna från skatter, generella 
statsbidrag och kommunal utjämning att större delen av investeringarna kan finansieras med egna medel. 
Kassaflödet från den löpande verksamheten (enligt finansieringsanalysen) utgör det finansiella utrymmet för 
investeringar som kommunen kan göra utan att ta upp nya lån eller minska befintlig likviditet. Detta nyckeltal 
(kassaflödet från den löpande verksamheten/kassaflödet från investeringsverksamheten) benämns 
självfinansieringsgrad. 100 procent innebär således att samtliga investeringar självfinansieras.  
 

Självfinansieringsgrad Bokslut Prognos  Budget Planering Planering  

av investeringar (%) 2017 2018 2019 2020 2021 

Alla investeringar, enskilt år 90,2% 45,3% 48,5% 45,4% 48,1% 

Alla investeringar, rullande femårsperiod 80,7% 75,1% 71,0% 66,4% 54,9% 

Endast icke-räntabla investeringar (350 mnkr), enskilt år   81,3% 81,0% 77,8% 

Endast icke-räntabla investeringar (350 mnkr), rullande femårs   79,1% 82,6% 74,9% 

 
Kommunens självfinansieringsgrad för 2017 var 90,2 procent och över en rullande femårsperiod 80,7 
procent. Enligt planeringen kommer självfinansieringsgraden att vara 48,5 procent 2019, 45,4 procent 2020 
och 48,1 procent 2021. Över en rullande femårsperiod med 2019 som utgångspunkt beräknas 
självfinansieringsgraden till 71,0 procent. Med utgångspunkt 2019 beräknas självfinansieringsgraden till 66,4 
procent och med utgångspunkt 2021 till 54,9 procent.  
 
Det finansiella målet om att 50 procent av investeringarna ska självfinansieras under en rullande femårsperiod 
uppnås således under hela planeringsperioden, även om trenden är vikande till följd av sjunkande 
resultatnivåer och fortsatt hög investeringstakt. 
 
Utgår man från att endast de icke-räntabla investeringarna (det vill säga de skattefinansierade investeringarna 
som blir resultatpåverkande via kompensationer i nämndernas driftbudgetramar för ökade kapitalkostnader) 
ska självfinansieras till minst 50 procent blir nyckeltalet för en rullande femårsperiod till och med 2019 79,1 
procent, 2020 82,6 procent och 2021 74,9 procent. 
 

Risk - kontroll 

Soliditet (eget kapital/totala tillgångar) är ett viktigt nyckeltal när kapaciteten ska analyseras. Soliditeten mäter 
kommunens långsiktiga finansiella utrymme. Den visar hur stor del av kommunens tillgångar som har 
finansierats med skatteintäkter.  
 
Soliditet,  Bokslut Prognos Budget Planering  Planering 
kommunen, % 2017 2018 2019 2020 2021 

Exkl. pensionsskuld intjänad före 1998 50,7% 46,5% 45,4% 42,0% 38,9% 
Inkl. pensionsskuld intjänad före 1998 16,6% 15,0% 18,6% 18,1% 17,0% 

 
Kommunens långfristiga skulder beräknas uppgå till 1 872,2 mnkr 2021. Kommunens samlade 
pensionsförpliktelser uppgick i bokslutet 2017 till 1 520,5 mnkr, varav 238,0 miljoner kronor redovisas som 
avsättning i balansräkningen och 1 282,5 mnkr som ansvarsförbindelse. Det betyder att cirka 84 procent av 
pensionsskulden ligger utanför balansräkningen.  
 
Kommunsektorns årliga investeringar har i löpande priser fördubblats mellan 2005 och 2015. Detta påverkar 
såväl de långfristiga skulderna som soliditeten. En hög nivå på investeringsutgifterna gör det svårt att fullt ut 
finansiera med egna medel, och då kan ökade långfristiga skulder vara en lösning. En ökande befolkning 
ställer krav på exploatering, VA-utbyggnad, skolor, förskolor, äldreboenden etc. 
 
Kalmar kommunkoncerns långfristiga skulder mätt i kronor per invånare har minskat från 58 882 kr 2013 till 
55 539 kronor 2017, vilket är en minskning med cirka 6 procent. Det kan jämföras med gruppen av ”liknande 
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kommuner, övergripande” (SKL:s definition, baserat på strukturella likheter). Dessa var 2016; Karlstad, 
Östersund, Skövde, Luleå, Piteå, Halmstad och Gotland. Genomsnittet för denna grupp har under samma 
period varit i stort sett oförändrat; 46 208 kronor per invånare 2013 till 46 002 kronor per invånare 2017. Den 
genomsnittliga långfristiga skulden för de fyra andra jämförelsekommunerna inom 3KVH (Karlskrona, 
Kristianstad, Växjö och Halmstad) har under samma period ökat med cirka 16 procent. 
 

Långfristiga skulder kommunkoncernen, kronor 
per invånare 

2013 2014 2015 2016 2017 
Förändring 
2013-2017 

Kalmar 58 882 57 831 56 908 53 772 55 539 -5,7% 

KKVH, genomsnitt 56 706 61 523 66 832 65 251 65 817 16,1% 

Liknande kommuner, genomsnitt 46 208 47 180 47 150 45 648 46 002 -0,4% 

 
Genom att jämföra soliditeten på koncernnivå elimineras faktorer som kan försvåra en jämförelse, såsom 
olika val av driftform. Vissa kommuner har stora verksamheter i bolagsform, andra i förvaltningsform. 
Soliditeten i Kalmar kommunkoncern har ökat från 27,9 procent 2013 till 33,2 procent 2017. En ökning med 
5,3 procentenheter. Genomsnittet för gruppen liknande kommuner har under samma period istället minskat 
med 1,1 procentenheter och genomsnittet för KKVH har minskat med 1,5 procentenheter. 
 

Soliditet kommunkoncernen (%) 2013 2014 2015 2016 2017 
Förändring 
2013-2017 

Kalmar 27,9% 28,2% 29,8% 31,2% 33,2% 5,3% 

KKVH, genomsnitt 38,0% 36,8% 34,8% 36,2% 36,9% -1,1% 

Liknande kommuner, genomsnitt 48,1% 47,6% 45,4% 46,4% 46,6% -1,5% 

 

Budgetföljsamhet 

En viktig del i att uppnå och bibehålla en god ekonomisk hushållning är att det finns en god budgetföljsamhet 
i kommunen. Genom att nämnderna håller sina budgetramar bidrar de till att de övergripande finansiella 
målen uppnås. 
 

Budgetföljsamhet (exkl. 
exploateringsverksamhet) 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Nämndernas utfall i 
förhållande till budget, % -0,3 -0,7 -0,6 0,8 1,2 1,4 0,5 

 
Nämnderna (exklusive exploateringsverksamheten) redovisade en positiv avvikelse för perioden 2014-2017, 
medan avvikelsen varit negativ för 2011-2013. Den samlade budgetföljsamheten får anses vara god hos 
nämnderna. 
 

Finansnetto 
Summan av finansiella intäkter och kostnader påverkar resurserna som kommunen kan tilldela sina 
verksamheter. Nyckeltalet Finansnetto som andel av skatt och generella statsbidrag visar om finansnettot bidrar till, 
eller tär på, verksamhetens finansiering. Ett negativt värde innebär att finansnettot är en kostnad, ett positivt 
värde en intäkt. Kalmar har gått från att 2013 ha en intäkt motsvarande 0,1 procent till en intäkt 2017 
motsvarande 0,5 procent. Förändringen på +0,4 procent är i paritet med genomsnittet för KKVH. 
Fortfarande är det dock så att finansnettots bidrag till verksamhetens finansiering är högre i båda 
jämförelsegrupperna, som alltjämt har ett gynnsammare ekonomiskt utgångsläge. 
 

Finansnetto som andel av skatt och generella 
statsbidrag, kommunen (%) 

2013 2014 2015 2016 2017 
Förändring 
2013-2017 

Kalmar 0,1% 0,2% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 

KKVH, genomsnitt 1,8% 1,9% 1,7% 1,9% 2,2% 0,4% 

Liknande kommuner, genomsnitt 0,5% 0,7% 0,4% 0,7% 1,8% 1,3% 

 

Kostnadsökningarnas fördelning 
Mellan 2018 och 2021 ökar de budgeterade kostnaderna med 622 mnkr och intäkterna med 465 mnkr. 
Resultatförändringen är därmed -157 mnkr, från en nivå 2018 enligt prognos i delårsrapporten 127 mnkr till -
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30 mnkr 2021 enligt den ekonomiska planeringen. Diagrammet nedan visar fördelningen av de 622 
miljonerna i ökade kostnader: 

 Löneökningar, drivet av pris och löneutveckling. 

 Resursfördelning, drivet av demografiska förändringar, befolkningsökning. 

 Hyra, kapitalkostnader och finansnetto, drivet av en hög investeringstakt och högre ränteläge. 

 Övrigt, exempelvis pensionskostnader och riktade resurstillskott. 
 

 

Resultaträkning 

 

  Bokslut Budget Prognos Budget Planering 

Mnkr 2017 2018 2018 2019 2020 2021 

Verksamhetens nettokostnader -3 592,2 -3 806,4 -3 745,1 -3 978,6 -4 146,8 -4 337,1 

  
 

    
  

  

Kommunalskatteintäkter  3 016,8 3 124,9 3 131,4 3 245,7 3 352,8 3 483,6 

Kommunal utjämning 694,0 742,1 718,5 761,7 806,6 831,4 

Finansiella intäkter  22,2 23,2 26,2 23,1 23,2 23,3 

Finansiella kostnader  -4,9 -11,0 -4,0 -11,5 -21,8 -30,8 

Resultat före extraordinära poster 135,9 72,9 127,0 40,4 14,1 -29,7 

Extraordinära poster 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat 135,9 72,9 127,0 40,4 14,1 -29,7 

Nettokostnadsandel, enskilt år 96,3% 98,1% 96,7% 99,0% 99,7% 100,7% 

 

 

Balansräkning 
  IB Budget Prognos Budget Planering 

Mnkr 2018 2018 2018 2019 2020 2021 

Anläggningstillgångar 3 351,6 3 804,3 3 865,1 4 238,3 4 635,8 4 960,4 

materiella anläggningstillgångar 3 124,0 3 564,1 3 636,7 4 009,9 4 407,4 4 732,0 

finansiell leasing 19,3 19,2 20,1 20,1 20,1 20,1 

finansiella anläggningstillgångar 196,8 196,8 196,8 196,8 196,8 196,8 

långfristiga fordringar 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 

förskottering infrastruktur 0,0 12,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

Omsättningstillgångar 412,0 391,5 339,4 337,5 337,2 338,0 

förråd, lager, exploatering och tomträtter 73,2 81,0 73,2 73,2 73,2 73,2 

kortfristiga fordringar 287,4 266,8 206,6 206,6 206,6 206,6 

placerade pensionsmedel KLP 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

kassa, bank 1,4 -6,3 9,6 7,7 7,4 8,2 

Summa tillgångar 3 763,6 4 195,8 4 204,5 4 575,8 4 973,0 5 298,4 
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Eget kapital 1 907,8 1 930,5 2 034,8 2 075,2 2 089,3 2 059,6 

varav årets resultat 135,9 72,9 127,0 40,4 14,1 -29,7 

Avsättningar 354,5 384,8 383,4 409,3 442,4 487,5 

varav pensioner 238,0 266,0 266,9 292,8 325,9 371,0 

övriga avsättningar, deponier 116,5 118,8 116,5 116,5 116,5 116,5 

Skulder 1 501,3 1 877,5 1 786,3 2 091,3 2 441,3 2 751,3 

varav långfristiga skulder 737,2 1 172,2 937,2 1 237,2 1 577,2 1 872,2 

varav finansiell leasing 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 

varav övriga långfristiga skulder 0,0 0,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

varav kortfristiga skulder 723,1 663,8 743,1 748,1 758,1 773,1 

varav koncernkontokredit 19,5 20,0 19,5 19,5 19,5 19,5 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder 3 763,6 4 192,8 4 204,5 4 575,8 4 973,0 5 298,4 

 

Finansieringsanalys 
    Bokslut Budget Prognos Budget Planering 

Mnkr   2017 2018 2018 2019 2020 2021 

Den löpande verksamheten         
  

  

Årets resultat   135,9 72,9 127,0 40,4 14,1 -29,7 

Justering för av- och nedskrivningar   218,8 189,0 194,0 213,1 226,4 241,8 

Justering för gjorda avsättningar   18,0 31,1 28,1 26,0 33,1 45,1 

Justering för ianspråktagna avsättningar   -2,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Justering för ianspråktagna avsättningar, Moskogen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Justering för ianspråktagna avsättningar, pensioner 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Justering för övriga ej likvidpåverkande poster   -13,0 -2,5 -43,7 0,0 0,0 0,0 

Medel från verksamheten före förändring av 
rörelsekapital   357,4 290,5 305,4 279,4 273,6 257,2 

Ökning (-)/minskning (+) kortfristiga fordringar   -20,6 0,0 80,8 0,0 0,0 0,0 

Ökning (-)/minskning (+) kortfristiga placeringar   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökning (-)/minskning (+) förråd och lager   7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökning (+)/minskning (-) kortfristiga skulder   11,9 5,0 20,0 5,0 10,0 15,0 

  varav semesterlöneskuld   0,0 5,0 5,0 5,0 10,0 15,0 

  varav koncernkontokredit   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  varav övrigt   0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 

Kassaflöde från den löpande verksamheten   356,6 295,5 406,2 284,4 283,6 272,2 

          
  

  

Investeringsverksamheten         
  

  

Investering i immateriella anläggningstillgångar   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Investering i materiella anläggningstillgångar   -404,9 -557,6 -709,0 -586,3 -623,9 -566,4 

Försäljning av materiella anläggningstillgångar   9,9 10,0 46,0 0,0 0,0 0,0 

Investering i finansiella anläggningstillgångar   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten   -395,0 -547,6 -663,0 -586,3 -623,9 -566,4 

          
  

  

Finansieringsverksamheten         
  

  

Ökning (+)/minskning (-) långfristiga skulder   0,0 225,0 200,0 300,0 340,0 295,0 

Ökning (+)/minskning (-) finansiell leasing   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökning (-)/minskning (+) långfristiga fordringar   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökning (-)/minskning (+) förskottering, infrastruktur 38,7 26,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Övriga finansiella poster   0,0 0,0 65,0 0,0 0,0 0,0 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten   38,7 251,0 265,0 300,0 340,0 295,0 

                

Årets kassaflöde   0,3 -1,1 8,2 -1,9 -0,3 0,8 
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Investeringar 

          

Belopp i tkr 2019 2020 2021 Not 

  

  
    

Kommunstyrelsen 390 700 422 200 371 200 1 

Exploateringsverksamhet 113 500 113 600 100 400 2 

Samhällsbyggnadsnämnden 1 100 1 100 1 100 3 

Servicenämnden 55 900 55 000 59 000 4 

Kultur- och fritidsnämnden 4 000 4 000 4 000 5 

Utbildningsnämnden 7 600 7 600 7 600 6 

Omsorgsnämnden 10 200 17 100 19 800 7 

Socialnämnden 1 400 1 400 1 400 8 

Södermöre kommundelsnämnd 1 900 1 900 1 900 9 

Summa investeringar 586 300 623 900 566 400   

varav räntabla investeringar och exploatering 236 300 273 900 216 400   

Summa icke räntabla investeringar 350 000 350 000 350 000   

 

 

Noter 
Skatteintäkter och kommunal utjämning 
  Bokslut Budget Prognos Budget Planering 

Belopp i tkr 2017 2018 2018 2019 2020 2021 

Kommunalskatteintäkter       
  

  

Allmän kommunalskatt 3 026 780 3 136 875 3 139 916 3 245 704 3 352 813 3 483 572 

Slutavräkning -10 029 -11 935 -8 552 0 0 0 

Summa kommunalskatteintäkter 3 016 751 3 124 940 3 131 364 3 245 704 3 352 813 3 483 572 

        
  

  

Kommunal utjämning       
  

  

Inkomstutjämning 595 489 612 098 595 830 615 358 641 657 671 994 

Kostnadsutjämning -200 551 -187 467 -190 781 -189 315 -181 909 -171 994 

Regleringsbidrag/avgift -647 10 172 10 585 29 904 47 674 42 883 

Uppräkning av generellt statsbidrag       0 0 0 

Kommunal fastighetsavgift 110 000 121 478 118 899 122 140 122 140 122 140 
"Välfärdsmiljarderna" andel fördelat 
på "flyktingvariabler" 28 807 27 972 27 972 20 555 12 330 0 

Byggbonus 23 249 14 000 14 000 14 000 14 000 14 000 

LSS-utjämning 137 694 143 896 141 999 149 080 150 736 152 390 

Kommunal utjämning 694 041 742 149 718 504 761 722 806 628 831 413 

SUMMA 3 710 792 3 867 089 3 849 868 4 007 426 4 159 441 4 314 985 
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Finansnetto 
 

  Bokslut Budget Prognos Budget Planering 

Belopp i tkr 2017 2018 2018 2019 2020 2021 

FINANSIELLA INTÄKTER         
 

  

Ränteintäkter, kortfristiga fordringar 4 985 5 250 5 250 5 250 5 250 5 250 

Kravverksamhet etc. 706 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Ränteintäkter långfristiga fordringar 0 0 0 0 0 0 

Utdelning aktier o andelar 8 700 8 475 11 475 8 830 8 940 9 050 

Borgensavgifter 7 815 8 500 8 500 8 000 8 000 8 000 

SUMMA 22 206 23 225 26 225 23 080 23 190 23 300 

          
 

  

FINANSIELLA KOSTNADER         
 

  

Räntekostnader på lång- och kortfristiga skulder -4 447 -10 854 -3 854 -10 872 -21 108 -30 182 

Övriga finansiella kostnader -474 -165 -165 -665 -665 -665 

SUMMA -4 921 -11 019 -4 019 -11 537 -21 773 -30 847 

FINANSNETTO 17 285 12 206 22 206 11 543 1 417 -7 547 

            

   2018 2019 2020 2021 

  Aktieutdelning Kalmar Kommunbolag AB (tkr) 6 975 8 830 8 940 9 050 
  Borgensåtaganden helägda bolag (mdkr) 3,0 2,8 2,8 2,8 
  Borgensavgift, tkr (0,30%) 8 500 8 000 8 000 8 000 
  Räntekostnader på låneskuld, halvårseffekt 

(mnkr) 1 237 1 237 1 577 1 872 
  Använd räntesats i procent, långfristiga skulder 1,75% 1,00% 1,50% 1,75% 
   

Kommunfullmäktige beslutade i december 1995 att kommunen ska vara delägare av Kalmar Läns 
Pensionskapitalförvaltning AB (KLP). Kommunen avsatte 50 mnkr för förvaltning av KLP år 2000. Marknadsvärdet den 
31 augusti 2018 uppgick till 126,8 mnkr. 
 
För planeringsperioden beräknas kommunens borgensåtaganden för helägda företag till 2,8 mdkr. Borgensavgiften uppgår 
till 0,3 procent under planeringsperioden, vilket motsvarar 8,0 mnkr i intäkt respektive år. 
 
För aktieutdelningar från kommunägda bolag har beräknats 975 tkr för respektive år 2019–2021, vilket avser Kalmar 
Kommunbolag AB. Denna utdelning är dock beroende av om det finns utdelningsbara medel i kommunbolaget. 
Därutöver finns utdelning med 6,3 mnkr årligen från Kalmar Kommunbolag AB som avser kommunens tjänsteköp från 
Kalmar Science Park AB med samma belopp och 1,53 mnkr som avser kommunens tjänsteköp från Destination Kalmar 
AB.  
 
Kommunfullmäktige har tidigare beslutat om nyupplåning för 2015 till högst 1 055,2 mnkr. 2018-08-31 uppgår den 
långfristiga låneskulden till kreditinstitut 725,0 mnkr. Räntekostnader för långfristig upplåning har upptagits med 10,9 
mnkr 2019, med 21,1 mnkr 2020 och med 30,2 mnkr 2021. Räntebanan för perioden 2019-2021 har justerats i linje med 
Riksbankens prognoser för styrräntan. Antagen genomsnittlig räntesats för de långfristiga lånen är 1,0 % 2019, 1,5 % 2020 
och 2,0 % 2021. 
 

Borgensåtaganden 

Kommunens borgensförbindelser i delårsbokslutet per augusti 2018 uppgick till 2 748,6 mnkr. Det motsvarar 40 750 
kronor per invånare och är en ökning från årsskiftet 2017/2018 med 14,6 mnkr. Lagstiftningen fastslår att borgensavgift 
måste vara marknadsmässig för att inte snedvrida konkurrensen. Borgensavgiften för koncernbolagen är 0,3 procent.  
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Finansförvaltning 
  Bokslut Budget Prognos Budget Planering 

Belopp i tkr 2017 2018 2018 2019 2020 2021 

PENSIONSKOSTNADER         
 

  

Förändring pensionsavsättning 11 136 25 000 22 800 20 900 26 600 36 300 

Löneskatt på pensionsavsättning  3 512 6 065 6 065 5 070 6 453 8 806 

Förvaltningsavgifter pensioner 1 193 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 

Pensionsutbetalningar 64 615 61 500 64 600 64 200 62 900 63 400 

Individuell del 95 255 97 900 98 400 100 900 104 400 108 000 

Löneskatt 39 516 38 670 39 544 40 053 40 587 41 582 

Antagande; 1 procent ökning av antal anställda årligen   3 700 1 700 3 800 4 500 4 600 

PO-pålägg -132 598 -149 734 -149 734 -156 619 -162 456 -168 511 

SUMMA 82 629 84 101 84 375 79 304 83 984 95 177 

              

Specialregler arbetsgivaravgift -6 113 -4 700 -4 700 -4 900 -5 100 -5 300 

              

CENTRALA ANSLAG FÖR KOSTNADSÖKNINGAR 
("POTTER")         

 
  

Kostnadsökningar för investeringar, nya hyror   18 696 16 496 40 948 81 448 118 190 

Förändring semesterlöneskuld   5 000 5 000 5 000 10 000 15 000 

Effekt av komponentavskrivning   9 060 0 0 0 0 

Volymökning LSS   7 615 7 615 24 415 39 615 56 985 

Personalkostnader    -2 850 -2 850 72 800 142 100 213 500 

SUMMA 0 37 521 26 261 143 163 273 163 403 675 

              

KAPITALKOSTNADER         
 

  

Internränta -49 154 -51 900 -53 900 -55 700 -63 400 -71 200 

SUMMA -49 154 -51 900 -53 900 -55 700 -63 400 -71 200 

              

JÄMFÖRELSESTÖRANDE POSTER             

Jämförelsestörande intäkter 0 0 0 0 0 0 

Realisationsvinster -6 493 -2 500 -48 300 0 0 0 

Jämförelsestörande kostnader 0 0 0 0 0 0 

Realisationsförluster 0 0 0 0 0 0 

SUMMA -6 493 -2 500 -48 300 0 0 0 

        
   SUMMA FINANSFÖRVALTNING 14 133 62 522 3 736 161 867 288 647 422 352 

 
 

Pensionskostnader 
Pensionskostnad/skuld ska redovisas enligt den så kallade blandmodellen. Denna innebär att pensionsförmåner intjänade 
före 1998 redovisas som ansvarsförbindelse och inte som skuld i balansräkningen. De löpande pensionsutbetalningarna 
belastar resultaträkningen. Pensionsförmåner intjänade från och med 1998 redovisas fullständigt via resultat- och 
balansräkning. På pensionsavsättningarna och pensionsutbetalningarna har även budgeterats en särskild löneskatt på 24,26 
procent. För att finansiera kollektivavtalade pensioner och avtalsförsäkringar ingår för hel- och deltidsanställda enligt 
kommunala avtal en andel av PO-pålägget på 6,25 procent. För finansiering av särskild löneskatt ingår ytterligare ett pålägg 
på 1,5 procent. 
 
För att täcka arbetsgivaravgifter och särskild löneskatt betalar förvaltningarna internt till finansförvaltningen ett 
personalomkostnadspålägg på alla löneutbetalningar. För 2019 är preliminära PO-pålägget följande:  
• 39,15 procent för hel-, deltids-, och timanställda enligt kommunala avtal. 
• 31,42 procent för förtroendevalda och uppdragstagare. 
• 24,26 är den särskilda löneskatten som betalas på pensionsavsättningar och pensionsutbetalningar. 
 
Utöver pensionskostnaden för befintlig personal budgeteras för en årlig ökning av antalet anställda med en procent med 
de ökade pensionskostnader som det medför. 
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Övriga poster inom finansförvaltningen 
 För ackumulerade ökade kapitalkostnader eller hyror i samband med om- och nybyggnad av lokaler och 

anläggningar m.m. upptas 40,9 mnkr för 2019, 81,4 mnkr för 2020 och 118,2 mnkr för 2021. Budgetramen för 
berörd nämnd justeras då anläggningen tas i bruk. 

 Den årliga ökningen av semesterlöneskulden utgörs av effekterna på skulden av årlig löneuppräkning samt årlig 
ökning av antalet anställda. 

 Specialregler för arbetsgivaravgifter är beräknad effekt av reducerad arbetsgivaravgift för anställda över 65 år. 

 För ackumulerad löneuppräkning upptas för 2019 72,8 mnkr, för 2020 142,1 mnkr och för 2021 213,5 mnkr 
(jämfört med lönenivå 2018).  

 För ackumulerad ökad omfattning av insatser inom LSS-verksamheten upptas för 2019 24,4 mnkr, för 2020 39,6 
mnkr och för 2021 57,0 mnkr. Dessa medel tillförs socialnämndens ram efter hand som ny eller utökad 
verksamhet startar.  

 Från och med 2019 budgeteras inga intäkter från realisationsvinster. Eventuella redovisade realisationsvinster 
hanteras som en positiv budgetavvikelse. 

 
 

Kapitalkostnader 
För de skattefinansierade nämnderna har kapitalkostnader 2019–2021 beräknats utifrån följande princip och antaganden:  
•  Kapitalkostnaden beräknas med halvårseffekt första året utifrån antagandet att aktiveringarna fördelas jämnt över året. 
•  Internränta på 1,75 procent används för planeringsperioden. Räntesatsen ska spegla den finansiella kostnaden över en 

anläggningstillgångs livslängd. Internränta är en intern kostnadsfördelningsmodell och påverkar inte det externa 
resultatet. 

•  Ekonomisk livslängd (avskrivningstid) sätts utifrån typ av anläggning och komponent. 
•  Rak nominell avskrivning tillämpas, d.v.s. lika stort avskrivningsbelopp per år. Detta innebär vidare att avskrivning sker 

av investeringens anskaffningsvärde och ränta beräknas på restvärdet. Metoden ger nominellt minskande 
kapitalkostnader, eftersom räntan räknas på ett successivt mindre restvärde. 

•  Ökningar av kapitalkostnaderna jämfört med den beräknade budgetramen kompenseras inte utan ska täckas inom given 
budgetram. Eventuellt utrymme som uppstår vid minskning av kapitalkostnaderna får behållas av nämnden. 

 
 

Bilagor
 
Bilaga 1 Nämndernas driftbudgetramar 
 

Driftbudgetförändringar Budgetram Jämfört med föregående år   
Jämfört 

med 2018   

2018-2020 (tkr) 2018 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

            

Kommunledningskontoret 282 136 45 818 661 2 705 45 818 46 479 49 184 

Exploateringsverksamhet 0 0 0 0 0 0 0 

Gymnasieförbundet 282 110 18 246 4 061 4 782 18 246 22 307 27 089 

Kommunens revisorer 2 700 0 0 0 0 0 0 

Samhällsbyggnadsnämnden 47 370 -2 176 184 184 -2 176 -1 992 -1 808 

Servicenämnden 186 312 -2 675 6 114 6 040 -2 675 3 439 9 480 

Kultur- och fritidsnämnden 183 238 6 912 3 114 3 298 6 912 10 026 13 324 

Utbildningsnämnden 1 034 695 11 333 15 132 18 342 11 333 26 465 44 807 

Omsorgsnämnden 709 478 6 036 9 603 18 482 6 036 15 639 34 121 

Socialnämnden 786 194 -6 328 2 059 2 120 -6 328 -4 269 -2 149 

Södermöre kommundelsnämnd 229 634 -4 288 431 732 -4 288 -3 858 -3 125 

            
 

  

Total 3 743 867 72 878 41 359 56 685 72 878 114 237 170 922 
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Bilaga 2 Förändringar i nämndernas driftbudgetramar 
 

Not 1) Kommunstyrelsen Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 1 405 1 447 1 491 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 113 114 114 

Köp av tjänst från Kalmar Science Park AB (KKAB utdelning) 200 100 100 

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen 42 015     

Folkhälsosamordnare, Kalmar mot droger överförs från socialnämnden 1 143     

Val till riksdag, landsting och kommun -1 500     

Val till Europaparlamentet 1 000 -1 000   

Kompensation för minskade tomträttsavgälder till följd av försäljningar 351     

Vatten- och miljönämnd samt utskott för integration och arbetsmarknad 1 200     

Partistöd 891     

Arkivcentrum flyttkostnader och drift, framflyttad tidsplan -1 000   1 000 

        

Summa 45 818 661 2 705 

 

Not 2) Exploateringsverksamhet Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Nettointäkter från exploateringsverksamhet       

Summa 0 0 0 

 

Not 4) Gymnasieförbundet Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Demografisk förändring, antal 16-19 åringar 8 995 4 061 4 782 

Justerat medlemsbidrag, kronor per elev 9 238     

Försöksverksamhet med branschskolor (höstbudgetprop. 2017) 13     

        

Summa 18 246 4 061 4 782 

 

Not 5) Kommunens revisorer Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

        

Summa 0 0 0 

 

Not 6) Samhällsbyggnadsnämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 33 34 35 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 149 150 149 

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen -2 358     

        

Summa -2 176 184 184 

 

Not 7) Servicenämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 448 461 475 

Kost skola, demografisk förändring antal barn och elever 1 472 957 869 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 4 696 4 696 4 696 

Arvode andre vice ordförande 131     

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen -3 226     

Kalmar Sportcenter rambudget till kultur- och fritidsnämnden -6 196     

        

Summa -2 675 6 114 6 040 
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Not 8) Kultur- och fritidsnämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Kompensation för kostnadsökning övriga kostnader (PKV för 2019 2,7 %) 2 441 2 825 3 009 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 288 289 289 

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen -2 144 
 

  

Kalmar Sportcenter rambudget från servicenämnden 6 196 
 

  

Arvode andre vice ordförande 131 
 

  

  
  

  

Summa 6 912 3 114 3 298 

 

Not 9) Utbildningsnämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Resursfördelning (demografisk förändring) grundskola och barnomsorg 17 068 13 383 16 544 

Ökad vistelsetid i förskolan 3 550     

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 1 631 1 680 1 730 

"Läsa-skriva-räkna-garanti" (höstbudgetprop. 2016 och 2017) 236     

Skolstart vid sex års ålder (höstbudgetprop. 2017) 471     

Nyanlända elever i grundskolan (höstbudgetprop. 2017) 236     

Förslag från Skolkostnadsutredningen (höstbudgetprop. 2017) 59     

Prao i årskurs 8 och 9 (höstbudgetprop. 2017) 177     

Betygssättning i moderna språk (höstbudgetprop. 2017) 59     

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 68 69 68 

Hyra och drift av ny familjecentral Lindsdal, helårseffekt 282     

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen -12 504     

        

Summa 11 333 15 132 18 342 

 

Not 10) Omsorgsnämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Resursfördelning äldreomsorg baserad på demografisk förändring 8 974 5 106 8 020 

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 478 492 507 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 155 155 155 

HSL-verksamhet från Södermöre kommundelsnämnd 5 750     

Uppdelning av medel för hjälpmedel mellan ON och Södermöre KDN -1 300     

Hemrehab, från Södermöre kommundelsnämnd (tidigare interndebiterat) 517     

Nattpatrull, från Södermöre kommundelsnämnd (tidigare interndebiterat) 560     

Nya platser i vård- och omsorgsboenden 1 050 3 850 9 800 

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen -10 148     

        

Summa 6 036 9 603 18 482 

 
Not 11) Socialnämnden Förändring mot föregående år 

Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 1 967 2 026 2 087 

Ökade behov inom individ- och familjeomsorg till följd av befolkningsutvecklingen 1 000     

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 34 33 33 

Driftmedel ny familjecentral Lindsdal 40     

Folkhälsosamordnare, Kalmar mot droger överförs till kommunstyrelsen -1 143     

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen  -8 226     

        

Summa -6 328 2 059 2 120 

 
 
 
 
 
Not 12) Södermöre kommundelsnämnd Förändring mot föregående år 
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Förändringar i driftbudgetram (tkr) 2019 2020 2021 

Resursfördelning (demografisk förändring) grundskola och barnomsorg 3 812 -190 837 

Ökad vistelsetid i förskolan 426     

Resursfördelning äldreomsorg baserad på demografisk förändring -179 327 -403 

HSL-verksamhet till omsorgsnämnden -5 750     
Uppdelning av medel för hjälpmedel mellan omsorgsnämnden och Södermöre 
KDN 1 300     

Hem rehab, till omsorgsnämnden (tidigare interndebiterat) -517     

Nattpatrull, till omsorgsnämnden (tidigare interndebiterat) -560     

Kompensation för kostnadsökning vid köp av verksamhet (löner) 151 156 160 

Effekt av komponentavskrivning, återläggning av ram 138 138 138 

"Läsa-skriva-räkna-garanti" (höstbudgetprop. 2016 och 2017) 32     

Skolstart vid sex års ålder (höstbudgetprop. 2017) 64     

Nyanlända elever i grundskolan (höstbudgetprop. 2017) 32     

Förslag från Skolkostnadsutredningen (höstbudgetprop. 2017) 8     

Prao i årskurs 8 och 9 (höstbudgetprop. 2017) 24     

Betygssättning i moderna språk (höstbudgetprop. 2017) 8     

Ramfinansiering av IT-verksamheten under kommunstyrelsen  -3 409     

Arvode andre vice ordförande 131     

        

Summa -4 288 431 732 

 

 
Bilaga 3 Investeringsbudgetramar per nämnd 
 
Not 1) Kommunstyrelsen       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier kommunledningskontoret inkl. brandkåren 3 700 3 700 3 700 

IT-verksamhet, räntabel, utbyte befintliga servrar 1 500 1 500 1 500 

IT-verksamhet, räntabelt (Dator som tjänst) 9 500 9 500 9 500 

Investeringar utöver ramanslag för reinvesteringar brandkåren 4 700 
 

  

Investeringar för Kalmar Hamn AB, räntabel 4 000 4 000 4 000 

Övriga räntabla investeringar 25 400 63 800 15 500 

Markförsörjning 3 000 3 000 3 000 

Ramanslag för fastigheter och infrastruktur 338 900 336 700 334 000 

Total 390 700 422 200 371 200 

 
Not 2) Kommunstyrelsen exploateringsverksamhet       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Produktion av arbetsområden och bostadsområden 113 500 113 600 100 400 

Total 113 500 113 600 100 400 

 

Not 3) Samhällsbyggnadsnämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier 1 100 1 100 1 100 

Total 1 100 1 100 1 100 

 

Not 4) Servicenämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Övriga investeringar serviceförvaltningen 1 100 1 100 1 100 

Planerat underhåll (räntabelt) 44 000 44 000 44 000 

Räntabla investeringar; fordon, lokalvård. 10 800 9 900 13 900 

Total 55 900 55 000 59 000 

 

 

 

Not 5) Kultur- och fritidsnämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 
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Inventarier 4 000 4 000 4 000 

Total 4 000 4 000 4 000 

 

Not 6) Utbildningsnämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier 7 600 7 600 7 600 

Total 7 600 7 600 7 600 

 

Not 7) Omsorgsnämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier 3 300 3 300 3 300 

HSL-specialhjälpmedel 500 500 500 

Inventarier till nya äldreboenden 6 400 13 300 16 000 

Total 10 200 17 100 19 800 

 

Not 8) Socialnämnden       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier 1 400 1 400 1 400 

Total 1 400 1 400 1 400 

 

Not 9) Södermöre kommundelsnämnd       

Belopp i tkr 2019 2020 2021 

Inventarier 1 900 1 900 1 900 

Total 1 900 1 900 1 900 

 
 

Bilaga 4 Investeringar med objekt per kategori för perioden 2019-2021 
 
Nedanstående lista visar framställda investeringsbehov för fastigheter och infrastruktur för perioden. När i tid dessa 
kommer att genomföras beror bland annat på befolkningsutveckling och rådande byggkonjunktur. 
 

Förskole- och skollokaler 379,4  mnkr 

Djurängsskolan (nybyggnad 2-parallelig F-6 skola med förskola och gemensamt kök/matsal)     

Falkenbergsskolan, till och - ombyggnad ("ersättning hus 10")     

Lindsdal, ny förskola centralt      

Ljungbyholmsskolan. Utökning klassrum.      

Läckeby, ny förskola vid Åbyskolan (inkl. kök)     

Rocknebyskolan, tillbyggnad två klassrum     

Smedby, Barkestorpsskolan, ombyggnad kök/matsal     

Smedby, Dörbyskolan. Ombyggnad kök/matsal till skollokaler     

Södra staden/Rinkabyholm, förskola och mellanstadium     

Vasaskolan, om- och tillbyggnad av kök och matsal     

Vimpeltorpet, ny förskola området "Karlssons äng"     

      

Fritidslokaler 268,9  mnkr 

Bad- och friskvårdsanläggning (särskilt beslut tas av KF)     

Flytt av tennisbanor Gröndals IP     

Gröndal konstgräsplan     

Idrottshall Telemarken/Tallhagsskolan     

Inventarier friidrottshall bredvid KIFAB Arena     

Kulturcentrum     

Kvarnholmen, Arena Bastionen     

Omklädningsrum på Fredriksskans IP     

Rockneby gräsfotbollsplan     

Skateanläggning     

Södra staden, nybyggnad av sporthall     
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Södra Utmarken - Byte konstgräsmatta inkl konstgräsdeponi     

Södra Utmarken 11-manna fotbollsplan     

Södra Utmarken klubbhus och omklädningsrum     

Södra Utmarken renovering av A-plan     

Tält över konstgräsplan     

      

Fastighet övrigt 50,7  mnkr 

Befästningsverk (SF)     

Folkets Park     

Hyllsystem arkivcentrum     

Mindre fastighetsinvesteringar (SF)     

Rockneby Brandstationen, ombyggnad omklädningsrum     

      

Gatuverksamhet (i vissa projekt även inkl GC och parkering) 166,3  mnkr 

Djurängens nya bostadsområde: gatuutbyggnad     

Fjölebro Förmansvägen, norra del, ny sträckning Nils Holgers väg     

Fjölebro Förmansvägen, södra del, ny sträckning Nils Holgers väg     

Fortsättning P-ledning, vägvisning och cykelvägvisning till Linné     

Fredriksskansgatan     

Gator/vägar, gång- och cykelväg, inkl. reinvestering (SF)     

Gatuverksamhet, gång- och cykelväg, parkering (SBK)     

Hastighetsplan fysiska åtgärder     

Jägarevägen, delen Hjortvägen - Tallhagsvägen      

Kaggensgatan - Strömgatan, Kvarteret Tenngjutaren     

Korsningen Norra Vägen - Tyska vägen     

Norrliden, FÖP, Esplanad     

Norrliden, FÖP, Norrlidens torg     

Parkeringsanläggning stadskärnan     

P-ledningssystem. Utbyggnad och justering infarter     

Postgatan / Unionsgatan (projektering/utredning)     

Rinkabyholm, förprojektering ombyggnad E22      

Stensö parkering (vid camping)     

Södra staden (Rinkabyholm), FÖP infra, skola, centrum     

Södra staden (Rinkabyholm), FÖP stråk/övergångar     

Tallhagsvägen - projektering     

Tallhagsvägen Funkabovägen Jägarevägen     

Telemarken infrastruktur     

Utbyte P-automater (högre säkerhetskrav kort)     

      

Gång- och cykelvägar (GC) 16,6  mnkr 

Bergagården     

Cykelinfrastruktur Rådmansgatan /Hantverkargatan     

Dunövägen, gång- och cykelväg      

Gång- och cykelväg förbi kvarteret Lärkan     

Gång- och cykelväg längs Stagneliusgatan     

Ombyggnad Rådmansgatan gång- och cykelväg (ingår i Telemarksprojekt)     

Stensö gång- och cykelväg (vid camping)     

Utbyggnad av gång- och cykelväg vid kvarteret Spiggen     

Åtgärder gång- och cykelvägar (trafiksäkerhet, kvalitetshöjning)     
  
     

Parkverksamhet 21,2  mnkr 

Flodhästen, parken     

Hansa-området gestaltning     

Parkverksamhet (SBK)     
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Rockneby storlekplats     

      

Friluftsverksamhet 22,5  mnkr 

Friluftsverksamhet, inkl. reinvestering (SF)     

Muddring och småbåtshamn vid Sylvanderparken     

Norrlidens strand (strandåtgärder vid brygga)     

Stensö motionsspår (omläggning befintligt spår o ny dragning)     

Stensö, säsongsöppen toa vid badet, "entreplats" m-spår etc.     

Åtgärder bryggor     

      

Infrastruktur övrigt 84,0  mnkr 

Belysning Stortorget och Gamla stan     

Bullerskärm Gröndalsvägen     

Bullerskärm Ängöleden     

Fiber - bredband     

Kalmar City (trygghets- och tillgänglighetsåtgärder m m)     

Kvarnholmen, Bastionen, tillgänglighet     

Laboratorieholmen (åtgärd "kajen")     

Murverk och kajer runt Systraströmmen     

Samlingsanslag produktion (SF)     

Säkerhet vid evenemang     

Tillgänglighet (KLK)     

Tjärhovsbågen     

Utvecklingsdialoger (KLK)     

      

Övriga investeringar förvaltningar (inventarier etc) 40,4  mnkr 

      

SUMMA INVESTERINGAR exklusive räntabla 1 050,0  mnkr 

      

Räntabla investeringar ("ej ramjustering") 104,7  mnkr 

Fastighet externa intressenter/ej ramjustering     

Fortsättning ETP-projekt     

Fortsättning solcell-projekt     

Hyllsystem arkivcentrum     

Nya bryggor södra Ängö samt vågbrytare     

Nybyggnad lada Kläckeberga     

Parkeringsanläggning stadskärnan     

Utbyte P-automater (högre säkerhetskrav kort)     

Ökad service småbåtshamn     

      

Övriga investeringar räntabla (exploatering, förvaltningarna) 621,9  mnkr 

      

SUMMA INVESTERINGAR räntabla ("ej ramjustering") 726,6  mnkr 

      

TOTALT INVESTERINGAR inklusive räntabla 1 776,6  mnkr 

 


